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This question paper contains 10 printed pages]

HA—128—2023

FACULTY OF COMMERCE

B. Com (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION

APRIL/MAY, 2023

FUNDAMENTALS OF INCOME TAX

Paper–BC-3.5

(Thursday, 4-5-2023) Time : 2.00 p.m. to 5.00 p.m.

Time— Three Hours Maximum Marks—75

N.B. :— (i) Question No. 1 is compulsory.

(ii) Figures to the right indicate full marks.

(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(i) 1 

(ii)

(iii)

1. Shri Bharat furnished the following particulars of his income for the Financial

Year 2021-22 : 20

(i) Salary ` 50,000 p.m.

(ii) Bonus ` 40,000.

(iii) Dearness Allowance 100% of salary (under the terms of employment)

(iv) City compensatory allowance ` 800 p.m.

(v) Entertainment Allowance ` 10,000 p.a.

(vi) Medical allowance ` 500 p.m.

P.T.O.
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WT (    2    ) HA—128—2023

(vii) Employer’s and employee’s contribution to a recognised provident fund

@ 15% of salary.

(viii) The interest credited to the Provident Fund Account is ` 1,10,000 at

11% p.a.

(ix) House Rent Allowance ` 7,000 p.m.

(x) He has been provided with a large car for both official and personal

use. Employer bears all the expenses of the car.

(xi) The employer deducted ` 2,500 professional tax from his salary.

(xii) He spent ` 15,000 per month as rent of the house occupied by him.

Compute the taxable income under the head salary for the Assessment Year

2022-23.

2021-22 

(i) ` 50,000

(ii) ` 40,000.

(iii) 100% 

(iv) ` 800

(v) ` 10,000

(vi) ` 500

(vii)  15%.

(viii) 11% ` 1,10,000.

(ix) ` 7,000.

5D241605617101977B2C91132EA81DED
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P.T.O.

(x)

(xi) ` 2,500 

(xii) ` 15,000 

 2022-23 

2. Mr. Abhishek owns a house at Kanpur, municipal value of which is ` 30,000

and fair rent is ` 35,000 p.a. During the previous year the house is used

by him for his own residence from 1st April, 2021 to 30th June, 2021 and

is let out for ` 3,000 p.m. from 1st July, 2021 for residential purpose. The

house owner incurred the following expenses during the previous year.

Municipal tax ` 4,500; Reparis ` 6,000; Fire Insuance Premium ` 4,000; Land

Revnue ` 4,500 and Ground Rent ` 3,000. He took a loan of ` 40,000 @ 18%

interest p.a. for the construction of the house as on 1st April, 2017. The

construction is completed on 31st March, 2019. No amount has been paid

off so far.

Compute taxable income from house property for the A.Y. 2022-23. 15

` 30,000 

` 35,000 1 2021 30 2021 

1 2021 

` 4,500;

` 6,000; ` 4,000; ` 4,500 

5D241605617101977B2C91132EA81DED
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` 3,000. 1 2017 50,000 

18% 31 2019 

2022-23 

Or

Explain  in  detail  how  the  taxable  income  from  house  property  is

computed ?

3. Shri Sunil Dutta furnishes the following information relevant for the A.Y.

2022-23 :

Profit and Loss A/c

Particulars ` Particulars `

Office Expenses 45,000 Gross Profit 3,43,000

Sundry Expenses 39,000 Sundry Receipts 11,000

Entertainment Expenses 15,000 Bad debts recovered (Not

Audit Fees 12,000 allowed earlier) 7,100

Legal Charges 4,000 Customs duties recovered

Extension of Building 6,000 from the Government

Bonus to Staff 36,000 (Allowed earlier as deduction) 32,500

Salary to Staff 43,000 Gifts received from father 1,43,000

5D241605617101977B2C91132EA81DED
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P.T.O.

Depreciation on Plant and

Machinery 23,000

Contribution towards

Recognised P.F. 15,000

Contribution towards

Unapproved Gratuity Fund 4,000

Provision for GST 25,000

Goods and Services Tax 38,000

Payment to a National Laboratory

for Scientific Research 49,600

Net Profit 1,82,000

5,36,600 5,36,600

Additional Information :

(a) Payment to a National Laboratory is for the purpose of carrying on

approved scientific research, not related to the business. Besides, Sunil

Dutta purchases a plant of ` 30,000 for the purpose of carrying on

scientific research related to the business. Neither cost of plant nor

depreciation thereon is debited to profit and loss account.

(b) Depreciation on plant and machinery and extension of building as per

income tax rule is ` 19,000.

(c) GST of ` 38,000 includes interest for late payment of GST ` 1,200 and

penalty for evading GST ` 10,000.
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WT (    6    ) HA—128—2023

(d) Provision for GST is however paid on July 10, 2022. Evidence of payment

is submitted along with the return of income.

(e) Salary to staff includes a payment of pension of ` 8,000 to the widow

of a former employees.

Compute business income of Sri Sunil Dutta for the Assessment Year 2022-

23.

2022-23 

` `

45,000 3,43,000

39,000 11,000

15,000

12,000 7,100

4,000

6,000

36,000

43,000 32,500

23,000 1,43,000

15,000
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WT (    7    ) HA—128—2023

4,000

25,000

38,000

49,600

1,82,000

5,36,600 5,36,600

30,000 

` 19,000 

` 38,000 GST GST ` 1,200 GST

` 10,000 

GST 10 2022 

` 8,000 

2022-23 

P.T.O.
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Or

What are the important rules regarding the assessment of Profits and Gains

of Business or Profession ?

4. Dr. Sancheti is a medical practitioner of Mumbai. From the following, calculate

his income from profession for the assessment year 2022-23 : 15

`

1. Gross receipts from dispensary 2,40,000

2. Gross receipts from consultation 1,80,000

3. Operation fees 2,40,000

4. Visiting fees 40,000

5. Gifts from patients 50,000

6. Medicine purchased 1,20,000

7. Closing stock of medicines 30,000

8. Salaries paid to employees 1,50,000

9. Surgical equipments purchased 50,000

10. Dr. Sancheti went to attend a medical seminar in Japan to update the

knowledge and spent ` 30,000 on it.
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WT (    9    ) HA—128—2023

11. He owns a house whose municipal value is ` 60,000. Half portion of

the house is used for profession. Expenses paid on the house : Municipal

taxes 10% of M.V., Repairs ` 10,000.

12. Medical books purchased (Allow depreciation @ 40%) 50,000.

2022-23 

`

1. 2,40,000

2. 1,80,000

3. 2,40,000

4. 40,000

5. 50,000

6. 1,20,000

7. 30,000

8. 1,50,000

9. 50,000

10.

` 30,000 

11. ` 60,000 

10%, ` 10,000.

12. 40% ` 50,000.
P.T.O.
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Or

Write in detail any 10 examples of Exempted Incomes.

10 

5. Write short notes on any two of the following : 15

(i) Previous Year

(ii) Assessee

(iii) Assessment Year

(iv) Gross Total Income.

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

HA—128—2023 10
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